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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

KRYETARI

REZOLUTE

PER RAPORTIN VJETOR T KESHILLIT TE LARTE GJYQESOR
PER VITIN 2019

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke nénvizuar réndésiné ¢ rolit 1& Késhillit (& Lart€ Gjyqésor né sigurimin ¢ pavarésisé,
pergjegjshmérisé dhe mbarévajtjes sé pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé;

Duke e véné theksin te réndésia e plotésimit menjéheré té vendeve té lira né Gjykatén ¢
Larté, me qéllim funksionalitetin ¢ késaj Gjykate, si dhcf krijimin ¢ kushteve ligjore pér
zgjedhjen ¢ tre andtaréve té Gjykatés Kushtetuese nga mbledhja ¢ anétaréve té Gjykatés sé
Larté sipas parashikimeve t& nenit 7/¢ 1€ ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé™, té ndryshuar;

Duke mbajtur parasysh rolin e Késhillit 18 Larté Gjyqésor né emérimin, caktimin né
pozicion, transferimin, ngritjen né detyré, komandimin dhe riemérimin, vlerésimin e
veprimtarisé ctike dhe profesionale, vendosjen e masave disiplinore dhe pezullimin e
gjyqtaréve té té gjitha niveleve:

Duke nénvizuar réndésiné e bashk&punimit 1€ Késhillit té Larté Gjyqésor me Shkollén ¢
Magjistraturés, sidomos pér trajnimin vazhdues té gjyqtaréve dhe emérimin e gjyqtaréve pas
diplomimit né Shkollén e Magjistraturés;

Duke theksuar réndésiné e rolit (& Késhillit t& Larté Gjygésor, né drejtimin dhe kujdesjen
pér mbarévajtjen ¢ punés né administratén e gjykatave me fokus hartimin dhe ndjekjen e
zbatimit t& politikave pér administrimin gjyqésor. monitorimin dhe menaxhimin e ngarkesés
s¢ gjyqtaréve dhe t& gjykatave, koh€zgjatien e ¢éshtjeve dhe miratimin e rregullave té
brendshme standarde t& gjykatés:

Duke mbajtur né konsideraté nevojat e Késhillit pér mbarévajtjen e sistemit gjyqésor;

Duke mbajtur parasysh réndésiné e informimit (& publikut dhe Kuvendit pér gjendjen ¢
sistemit gjyqésor,



Vieréson:

- Procesin e kryer nga Késhilli i Lartd Gjyqésor pér plotésimin e tri vendeve t& lira né
Gjykatén e Lart& me gjyqtaré nga radhét ¢ juristéve té spikatur.

- Procesin e kryer nga Késhilli i Larté Gjyqésor pér ngritjen e gjykatave t& posagme kundér
korrupsionit dhe krimit t& organizuar dhe réndésiné e plot&simit sa mé shpejt té vendeve & lira
né kéto gjykata.

- Punén e kryer nga Késhilli i Larté Gjyqésor pér hartén ¢ re gjyqésore, si dhe réndésiné ¢
bashképunimit midis Késhillit 1€ Larté Gjyqésor dhe Ministris¢ s€ Drejtésisé pér hartimin e
propozimit t& pérbashkét pér riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe kompetencave tokésore té
gjykatave sipas parashikimeve té nenit 13 t&€ ligjit nr.98/2016 “Pér organizimin ¢ pushtetit
gjyqésor né Republikén e Shqipéris€™.

- Punén e Késhillit 1& Larté Gjyqésor pér hartimin dhe miratimin ¢ njé serie aktesh
nénligjore normative dhe rregullatore sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 1 15/2016 “*Pér organet ¢
qeverisjes sé sistemit t& drejtésis€”, té€ ndryshuar dhe ligjeve t€ tjera t& reformés né drejtési. si
dhe réndésiné e pérmbylljes sé paketés sé ploté té kétyre akieve sa mé paré€.

- Veprimtaring e Késhillit té& Larté Gjyqésor pér vlersimin e aftésive profesionale t&
subjekteve té rivlergsimit kalimtar dhe réndésin€ e kryerjes s€ kétij procesi né nj& kohé sa mé
t&€ arsyeshme.

- Rolin ¢ Késhillit t& Larté Gjygésor né miratimin e rregullave dhe standardeve t& ctikés
gjyqésore dhe sjelljes s¢ gjyqtaréve, si dhe mbikéqyrjen ¢ respektimit té tyre.

- Analizat ¢ kryera pér shumé aspekte té€ sistemit gjygesor. mbarévajtjen ¢ punés né gjykata
dhe masat ¢ marra né k&té drejtim.

- Punén e Ké&shillit t& Larté Gjyqg€sor né propozimin dhe administrimin e buxhetit t& vet dhe
té gjykatave, si dhe nevojat pérkatése.

- Kontributin e dhéné nea Késhilli i Larté Gjygésor pérmes opinioneve dhe sugjerimeve né
procesin ¢ hartimit té legjislacionit dhe/ose pérmirésimin e tij.

Bazuar né analizén e té dhénave té vitit 2019, té referuara né raportin e paragitur nga
Ké&shilli i Larté Gjyqgésor, Kuvendi i Shqipéris¢ konstaton:

- Zhvillimin ¢ veprimtarisé s¢ Késhillit 1& Lart€ Gjyqésor né mbledhje plenare, 57 mbledhje
dhe 315 vendime pér ¢éshtje té ndryshme.

« Krijimin dhe ngritjen ¢ katér komisioneve (€ pérhershme prané Keshillit t€ Larté Gjvqésor:
Komisioni i Planifikimit Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit, Komisioni Disiplinor,
Komisioni i Vlerssimit t& Veprimtarisé Etike dhe Profesionale, si dhe Komisioni i Zhvillimit
t& Karrierés.

- Punén e zhvilluar nga Komisioni i Planifikimit Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit né:

- Hartimin dhe miratimin e 24 akteve nénligjore.

- Zgjedhjen ¢ 36 z&vendéskryetaréve (& gjykatave gjaté vitit 2019.

- Miratimin e strukturds organizative dhe administratés sé Ké&shillit.

- Caktimin ¢ anétarit pérgjegjs € Késhillit pér marrédhéniet me publikun dhe median.

- Alokimin e 20 punonjésve shtesé né disa gjykata.

- Miratimin e projektbuxhetit afatmesém 2020 -2022 pér pushtetin gjyqésor.

- Caktimin ¢ anétarit dhe kryetarit t€ Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Gjyqtaréve.

« Punén ¢ zhvilluar nga Komisioni 1 Vlerésimit t& Veprimtarisé Etike dhe Profesionale né:

- Hartimin dhe miratimin e 35 akteve nénligjore.

- Miratimin ¢ akteve plotésuese t€ sistemit & vlerésimit etik dhe profesional té gjyqtaréve.

- Miratimin e programit pér vlerésimin ctik-profesional pér 121 gjyqtare pér vitin 2020.

- Miratimin ¢ procedurds s¢ funksionimit t¢ mbledhjes sé Késhillit t& Gjykatés.
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- Administrimin dhe trajtimin e problematikave lidhur me drejtésing penale pér t& mitur dhe
mbikéqyrja e trajnimit té tyre nga Shkolla ¢ Magjistraturés.

- Miratimin ¢ aktit pér krijimin dhe administrimin prané Késhillit t& dosjes personale dhe
regjistrit t€ gjyqtaréve, si dhe krijimi i bazés elektronike té t& dhénave per 355 gjyqtaré.

- Caktimin e gjyqtarit né pozicionin e késhilltarit té etikés.

- Caktimin e 8 gjyqtaréve pér mediat né juridiksion apeli, n& vijim t& miratimit nga Késhilli
t€ Programit t& Transparencés pér Késhillin ¢ Larté Gjyqésor.

* Punén e zhvilluar nga Komisioni i Zhvillimit t& Karrierés né:

- Hartimin dhe miratimin e 226 akteve nénligjore.

- Miratimin e paketés me 4 akte nénligjore, me qéllim hapjen e thirjes pér procedurén e
emeérimit pér gjyqtar né Gjykatén e Larté nga radhét ¢ juristéve t& spikatur dhe pér procedurén
€ ngritjes né detyré nga radhét e gjyqtaréve.

- Hapjen e thirrjes pér 4 vende vakante né G jykatén e Larté nga radhét e juristéve t& spikatur.

- Krijimin e gjykatave t& Posacme pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar né shkallé t&
par€ dhe apel dhe caktimin ¢ pérkohshém dhe t& perhershém t& gjyqtaréve té tyre.

- 76 verifikime té pasurisé dhe fi gur€s sé€ kandidatéve pér emérim né pozicione té ndryshme.

- Pércaktimin e kuotave me pérkatésisht 25 dhe 40 kandidatéve né profilin gjyqtar, q& do 1&
pranohen né€ Programin e Formimit Fillestar né Shkollén e Magjistraturés, pérkatésisht pér vitin
akademik 2018-2019 dhe 2019-2020.

- Miratimin ¢ rregulloreve pér kriteret dhe procedurat ¢ funksionimit t& skemés s& delegimit
t€ gyqtarit, transferimit t& pérkohshém té giyqtarit, caktimit t& gjyqtarit pér gjykimin e njé
¢Eshtjeje gjygésore t& vecantd né nj¢ gjykaté tjetér, t€ ndryshme nga ajo ku ushtron funksionin
né€ ményré té pérhershme.

- Caktimin ¢ 1209 gjyqlaréve pér gj ykimin e ¢&shtjeve gjyqésore 1& veganta né gjykata (&
ndryshme nga ajo ku ushtrojné funksionin né menyré 1€ pérhershme, né pérgjigje t& 8435
kérkesave t& ardhura nga kryetarét pérkatés € gjykatave.

* Punén ¢ zhvilluar nga Komisioni Disiplinor né:

- Krijimin ¢ Komisionit & Pérkohshém kundér vendimeve té Kryeinspektorit t& ish-
Késhillit & Larté 1& Drejtésisé pér arkivimin ¢ ankesés ose pushimin ¢ hetimit ndaj njé gjyqtari.

- - Shqyrtimin ¢ 181 kérkesave pér hetimin e gjyqtaréve nga 729 té tilla.

* Krijimin dhe ngritjen e pesé komisioneve té pérkohshme prané Késhillit: Komisioni i
Pérkohshém pér Verifikimin ¢ Plotésimit t& Kritereve t¢ Kandidatéve pér Keéshilltaré dhe
Ndihmés Ligjoré, Komisioni i Pérkohshém kundér vendimeve té Kryeinspektorit t€ ish-
Késhillit t& Larté 1€ Drejtésisé pér arkivimin e ankesés ose pushimin e hetimit ndaj njé gjyqgtari,
Komisioni i P&rkohshém pér Vierésimin ¢ Statusit Individual dhe Karrierss sé Inspektoréve té
ish-Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, Komisioni i Pérkohshém pér Hartimin e Rregullores sé
Brendshme t€ Késhillit t& Larté Gjygésor dhe Komisioni i Pérkohshém pér Mbrojtjen ¢
Gjyqtaréve, té Familjes dhe té Pasurisé sé tyre.

* Punén e zhvilluar nga Komisioni i Pérkohshém per Vlerésimin Etik dhe Profesional né:

- Miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Pérkohshém_
pér Vlerésimin Etik dhe Profesional né kuadér té procesit t€ rivlerésimit kalimtar té
giyqtaréve". R S

- Shqyrtimin ¢ 466 subjekteve & rivlerésimit, qé kané paraqitur formularét ¢ rivlerdsimit qé
né fillim t€ procesit né vitin 2017. ’

- Zhvillimin e 104 shorteve pér pérzgjedhjen e 520 dosjeve gjygésore né kuadér té
rivlerésimit kalimtar. = _

- Depozitimin e 99 raporteve (& hollésishme, té arsyetuara dhe té shoqér‘uara me 495 dosje
gjyqésore prané organeve & rivlerésimit kalimtar, té grupuara sipas institucioneve.
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- Pérpunimin/relatimin dhe dérgimin prané organeve t€ rivlierdsimit kalimtar té 110
raporteve t€ analizimit té aftésive profesionale, qé pérbén 1/5 e totalit t& subjekteve t&
rivlerésimit.

- Dorézimin nga fillimi i procesit té rivlerésimit, prané organeve té rivler8simit kalimtar té

220 raporteve t€ analizimit té aftésive profesionale ose 50% té té gjitha subjekteve qé kané
paraqitur formularin e rivlerésimit prané ish-Ké&shillit t& Larté t& Drejtésisé.

* Krijimin dhe bérjen funksional t€ sistemit *Pro magjistraté”, i cili ka krijuar regjistrin
digjital t€ dosjeve profesionale té gjyqtaréve.

* Plotésimin ¢ vakumit té krijuar nga shkarkimet e kryetaréve t& gjykatave si pasojé e
procesit t€ rivlerésimit kalimtar, (36 z&vendéskryetaré nga 37 gjykata).

* Delegimin e gjyqtaréve pér 845 ¢éshtje né pérgjigje té kérkesave té gjykatave kur jané
gjendur né pamundési pér t& krijuar trupa gjyqésoré, duke caktuar mbi 1209 gjyqtaré pér
gjykimin e ¢€shtjeve gjyqésore té veganta né gjykata té ndryshme.

* Konstituimin e Gjykatave t& Posagme pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar duke
caktuar né ményré t& pérher%hmc 5 gjyqtar¢ dhe né ményré t& pérkohshme 13 gjyqtaré.

* Studimin pér krijimin e hartés s€ re gjygésore kryer nga grupi i punés, i krijuar dhe q€
funksionon né bazé t& urdhrit nr. 78. daté 18.02.2019, té f\lybtdl'it t¢é Késhillit “Pér ngritjen e
grupit institucional t€ punés pér vlerésimin dhe riorganizimin e rretheve gjyqésore dhe
kompetencave gjyqésore té gjykatave™.

« Bashképunimin ¢ géndrueshém me institucionet vendase dhe partnerét ndérkombétaré.

Bazuar sa mé sipér, Kuvendi i Shqip@ris¢ nxit Késhillin e Larté Gjyqgésor:

I. T& veprojé me ritme t¢ shpejta pér adresimin e zgjidhjeve té problematikave né sistemin
gjyqésor.

2. T'i kushtojé réndési informimit t& publikut pér qasjen né drejtési dhe mbarévajtjes sé
marrédhénieve t€ gjyqésorit me publikun.

. Té forcojé bashképunimin me organet e geverisjes s€ sistemit t€ drejtésis€ dhe
institucionet ¢ (jera shtetérore né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi pér € gjitha proceset
qé ndikojné né zbatimin e duhur dhe efektiv té reformés né drejtési.

4. T& informojé vazhdimisht Kuvendin ¢ Shqipérisé pér problematikat ¢ hasura né€ sistemin
gjyqésor duke rekomanduar cdhe zgjidhjet pérkatése.

Kuvendi i Shqipéris¢ pér vitin 2020 i kérkon Késhillit € Larté Gjyqgésor:

1. Shpalljen menjéheré (& & gjitha vendeve € lira né Gjykatén ¢ Larté dhe pérmbylljen nC
njé kohé sa mé té shpejté & procesit € plotésimit té kétyre vendeve, sipas pércaktimeve t€ nenit
48 té ligjit nr.96/2016 “Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqiperis€”,
té ndryshuar, me qgéllim vénien ¢ késaj Gjykate né funksionalitet t€ plot€, realizimin ¢
kuorumeve pér >hqymmu gjyqésore, sidomos ato té njésimit t€ praktikave gjygésore nga
Kolegjet ¢ Bashkuara, si dhe pérmbushjen ¢ detyrave t€ Gjykatés s€ Larté per zgjedhjen e tre
anétaréve té Gjykatés Kushtetuese.

2. Pérfundimin ¢ procedurave pér plotésimin ¢ vendeve (€ lira né Gjykatén e Posagme té
Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar dhe né Gjykatén e Shkalles s¢ Paré¢ pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.

3. Pérmbylljen sa mé paré (& punés pér hartén ¢ quusou,dhx, formalizimin e propozimit
t& pérbashkét me Ministrin€ e Drejtésisé pér noxgamamm e rretheve gjyqésore dhe
kompetencave tokésore t€ gjykatave.

4. Pérmbylljen e paket@s sé ploté me akte nénligjore normative dhe rregullatore, sipas
pércaktimeve té ligjit nr.115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, té
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ndryshuar dhe |j gjeve té tjera, qé parashikojné detyrime PEr nxjerrjen ¢ akteve nénligjore nga
ana e Késhillit, veganérisht aktet q€ normojné rregullat ¢ brendshme tg funksionimit tz
Késhillit.

5. Zbatimin e Nj€ strategjic efektive Per uljen ¢ numrit & ¢eshijeve civile, administrative
dhe penale t& mbartura, bazuar ng analizén e kryer nga Keéshilli Pasqyruar né raportin vjetor
20109.

0. Bashképunimin me  Shkollén ¢ Magjistraturés Pér verifikimin me prioritet t&

kandidaturave, t€ cilat mund (& Pranohen né formimin fillestar né Shkollén e Magjistraturés pér
vitin 2020-2021.

7. Vijimin me ritme (& shpejta t& punés ne hartimin dhe dorézimin e raporteve té aftésive
profesionale t& gjyqtaréve pran€ organeve t¢ rivlerésimit kalimtar.

8. Fillimin dhe pérfundimin sa me paré € procesit t& vler&simit etik-profesional té
gjyqtaréve, ng pérputhje me skemén e re t€ vlerésimit.

9. Forcimin ¢ marrédhénieve institucionaje me Inspektoratin e Lartg 1a Drejtésisé me
qellim trajtimin ng afate 1€ arsyeshme & procedimeve disiplinore per magjistratét,

10. Vijimin ¢ dhénjes s€ opinioneve dhe vierésimeve Per pérmirésimet ligjore né pérputhje
me pércaktimet e nenit 93 & ligjit nr. 11572016 “Pgr Organet e qeverisjes sé sistemit té
drejtésisé™, & ndryshuar,

Miratuar ng datén 25.6.2020
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